„Beati Manes Viri Dextrae Dei Clarissimi dum viveret, ac Doctissimi 
Domini Michaelis Szatmár Németi, operarii in colenda Messe, quae Claud. 
Christo colligitur, laboriosissimi, Dioecesium Colos et Kalotaszeg Senioris 
gravissimi.“

„Cujus quidem statim in ortu Fautorum liberalitas se expli
cuit, ac prorogatus eorundem favor animare illum, et toto labentis 
vitae tractu fovere non desinit. Ortum enim quod attinet, ex Pa-
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„Professionum Scholasticarum, opera et studio Pauli 
K. Lisznyai Transylvano-Siculi elaboratarum, et studiosae 
Juventuti Debrecinensi publice propositarum Pars prima. 
Debrecini in Hungária, sumptibus Amplissimi Coetus 
Scholastici Debrecinensis. Apud viduam Johannis Rosnyai. 
M.DC.LXXXIII.“ Negyedrétben, 476 lap, azután „Index.“ 

Szép betűkkel, csinosan , s jó papirosra nyomtatott e 
munkáját ajánlotta Lisznyai K. Pál :

rentibus pietatis Deo sacrae , et humanitatis Proximo debitae lau
dem ad huedum ferentibus, traxit originem anno currentis Seculi 
38, quorum solicita obstetricatione et cura, in tenera adhuc et molli 
aetate (quae inpraegnandis virtutum seminibus aptissima est) Deo ac 
pietati colendae sacratus, studio literarum erudiri, castigatisque mo
ribus excoli caepit. Sed priusquam Divina Eum in utero fabricaret 
manus, jam Vas Dei electum cum esset, mox Parentum vota sua vicit 
sedulitate, et industria ; lactatus enim sapientiae Uberibus , primum 
quidem in Schola Szatmár-Németina , mox Szatmarina, dein cum 
aetate simul virtutibus adolesceret, Debreciniana ; postremum soli
dioris doctrinae haustu perfici gesciens , in Alma nuper pietatis et 
virtutum omne genus officina S. Patakina eousque Studiis Theologi
cis partim, partim Philosophicis excultus est, ut jure dubitari possit, 
in quibus majores fecerit progressus. Excusso feliciter pulvere scho
lastico , oblatam sibi habuit provinciam , excultis virtutibus dignam, 
Bectoratum in Tokaj : quo munere decursu biennii cum laude fun
ctus , seque bonis omnibus ex voto probans , dignus est habitus, qui 
in exoticas promoveretur Academias, ut potius exemplum sapientiae 
aliis dare, quam aliunde capere sufficeret. Bedux itaque omni erudi
tionis apparatu instructus anno 1667, et mox Scholae Göntzinae prae
positus, sacro se applicuit Ministerio, anno hujus seculi 70 ministrans 
ibidem in sinceritate Christo , unde mox, urgente communi Ecclesia
rum in Hungária motu, respirii ergo Debrecinum se contulit, devora
tis inibi spatio anni unius cum dimidio exilii molestiis. Toedio exilii 
relevatus , Minister vocatus est florentis Ecclesiae Beform. Claudio- 
politanae anno 1673, addito munere Senioratus districtum Kolos et 
Kalotaszeg anno 1681, ubi latiorem exercendis virtutibus suis com
moditatem nactus, ac velut in specula constitutus, se totum extenden
dis latius Begni Christi pomeriis , radicandaeque in fide semel tra
dita doctrinae inter plebem Christianae m ancipavit, praelucens illi 
tum eloquio gravi et diserto , tum inculpata morum sanctitate , tum 
Scriptis aetatem ferientibus ; seque ardore pietatis , igne veritatis, 
zelo religionis , odio scelerum impune hodie grassantium macerans, 
in dies absummens, donec tot curarum et laborum ponderibus fractus,

58 GR. KEMÉNY JÓZSEF.

„Amplissimo Illustris Scholae Debrecinae Coetui, eru
ditis Gymnasii hujus officialibus primariis , Cantoribus , et 
collegis, qui in impressione hujus operis desudastis. Primo 
absentibus, videlicet“

„D. Samueli Vdradi Scholae Seniori, et pro nunc Aca- 
demiarum Belgicarum cultori.“

„D. Paulo Gönczi Scholae Contrascribae , et pro nunc 
moderatori scholae Liszcensis.“

„D. Johanni Rimaszombati pro nunc rectori scholae 
Mádiensis.u

„D. Michaeli Vaari Scholae seniori, et pro nunc Aca- 
demiarum Belgicarum cultori.“

- „D. Paulo Nógrádi, pro nunc rectori scholae Püspö- 
kiensis.u

„D. Georgio B. Jenei, pro nunc rectori scholae Pá
lyái ensis. “

„D. Nicolao Csapai, pro nunc rectori scholae Zila
hién sis.u

„D. Gregorio Bányai, pro nunc rectori scholae Körö
sien sis.“

„D. Andreae Solthi, pro nunc rectori scholae Csatá- 
riensis.u

„D. Samueli Szkarosi, pro nunc rectori scholae To- 
kaiensisJ

„D. Blasio Ori, pro nunc rectori scholae Szikszoviensis."
„D. Paulo Debreczeni, pro nunc rectori scholae Sdros- 

patakiensis.11

nec non recurrentium saepius infirmitatum sensu debilitatus , super
venientibus ad extremum incurabilibus hypogastrii doloribus, extrema 
sua praesagienti, et ad beatam sui dissolutionem ardentibus votis an
helanti placida in Domino mors obtigit die 25 May anno 1689, aetatis 
vero suae 57, sibi quidem praesenti animo expectata, eonjugi autem, 
Liberis , Fratri unico, Cognatis , Collegis , bonisque omnibus inex- 
pectata, et lamentabilis, ideoque justo dolore excepta.“

„A Collegis, Fratre, et Ciribus Collegii Refor. Claudiopolitani. (Egy 
egészréti lapon.)

TÖRTÉNELMI ADATOK. 5 9

„Secundo praesentibus, videlicet :“
„D. Michaeli P. Bogdányi, scholae seniori.
„D. Paulo Szölösi scholae contrascribae.

„Piis, doctis, et providis scholae Officialibus 
„D. Matthaeo P. Somodi eloquentiae praeceptori.“
„D. Andreae Deseritsky.“
„D. Joanni Makodi poeseos praeceptori.“
„D. Joanni Viski etymologiae praeceptori.“
„D. Michaeli P. Rdpoti syntaxeos praeceptori.“

„Eximiis, et eruditis scholae Curatoribus:“
„D. Stephano S. Pathai.u 
„D. Stephano Gelei.“
„D. Johanni Szerencsi 
„D. Johanni K. Décsi.u 
„D. Stephano G. Mikolai 
„D. Michaeli M. Pápai.“
Az elöljáró beszéd után következik :

„Cursus vitae Pauli K. Lisznyai :u 
„Post plures peregrinationis meae annos, quibus arti 

grammaticae, rhetoricae, et logicae studui, easdemque artes 
aliis docui, anno 1663 salutavi collegium celebre Sárospata- 
kiense, ejusque professores celeberrimos: Clar. D. Michaelem 
Buzinkai, et Clar. D. Johannem Posahdzi artium liberalium 
Magistrum, — Anno 1667. valedicendo illustri meae matri 
Collegio Sárospatakiensi, fui vocatus ad gubernium scholae 
reform. Cassoviensis, ubi nactus fui zelosissimum ecclesiae 
nostrae ministrum, et scholae praefatae patrem, certe patrem, 
Rever. ac Clar. D. Stephanum Ceglédi, collegam praeterea in 
schola praefata, humanissimum , ac doctissimum D. Alexan
drum Felvinczi, et pro nunc in ecclesia Debrecinensi clar. 
verbi divini ministrum. — Anno 1671. valedicendo scholae 
reform. Cassoviensi, studiorum meorum promovendorum gra
tia academias Belgicas visitavi, ubi primum, et ante omnia 
celeberrimum Sámuelem Moresium audivi. — Anno 1678. va
ledicendo academiis, et celeberrimis academiarum Belgica
rum professoribus, redii in Hungáriám multis bellorum tu
multibus jam pridem expositam, et quia nullam fixam sedem
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habebam , quietis ergo appuli Debrecinum piam exulum et 
peregrinorum matrem. — Anno 1679. publica Magistratus 
Debrecinensis vocatione praemissa, die 22. februarii guber
nium, et administrationem illustris scholae Debrecinensis sus
cepi eo fine, ut et mandato meorum superiorum primo map
pas geographicas, ad cognitionem historiarum qua biblicarum, 
qua prophanarum apprime utiles , studiosam juventutem do
cerem, post Chronologiam sacram ex ipso codice sacro eru
erem, et eidem juventuti literariae instillarem; post, si stu
diosa juventus desideraret, et tempus suppeteret, principia 
mathematica quoque eidem juventuti propinarem. Post de
nique, demortuo p. m. Clar. D. Georyio Mártonjaim, dum vi
veret S. Sanctae Theologiae Doctore, et scholae Debrecinensis 
per XXI. annos primario professore, communi itidem majo
rum meorum suffragio demandatae sunt mihi docendae con
troversiae theologicae, nec non docenda facultas logica. Quae 
omnia repeto , non ut multitudinem laborum meorum jacta
rem, sed ut ostenderem, me hunc qualemcunque „Professio
num scholasticarum primam partem“ conscripsisse, et publice 
docuisse, imo et typis mandavisse, non levis ostentationis 
causa, sed ex officii mei imposita ratione, in lucem autem 
edidisse ad instantiam caetus scholastici Debrecinensis.“